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Иттињоди Аврупо аз 28 мамолики узв иборат аст, ки ќарор 
доданд тадриљан дониш, захира ва сарнавишти худро якљоя 
кунанд. Якљоя дар тўли 50 соли васеъшавї, онњо минтаќаи 
субот, демократия ва рушди устуворро эљод карданд, 
фарќиятњои фарњангиро њифз карданд, тањаммулпазирї ва 
кафолати озодии шахсро нишон доданд. 

   

Иттињоди Аврупо омода аст дастовардњо ва арзишњояшро бо 
кишварњо ва мардуми берун аз ќаламраваш мубодила кунад. 
Бо ин маќсад, Иттињоди Аврупо дар Тољикистон аз соли 1992 
инљониб фаъолият бурда, ба рушди кишвар дар њаљми 25 
миллион евро дар як сол кўмак мерасонад 
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Њуќуќњои шахсоне, ки дар муассисањои равонпизишкї  ва 
муассисањои барои нашъамандон љойгир мебошанд,  инчунин 

њуќуќу ўњдадорињои кормандони ин муассисањо 

Муќаддима 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон кафолат медињад, 

ки “Њар шахс њуќуќи њифзи саломатї дорад. Шахс дар 
доираи муќаррарнамудаи ќонун аз ёрии тиббии ройгон дар 
муассисањои нигањдории тандурустии давлатї истифода 
менамояд...”.1 Калимаи “њар шахс” маънои онро дорад, ки 
њамаи аъзоёни љамъият њуќуќ ба њифзи саломатї доранд.  

Мушкилоти рўњї ин беморї  мебошад. Нашъамандї ва 
майзадагї низ беморињоянд. 

Њар як инсон њуќуќ дорад саломатии худро ихтиёрдори 
кунад. Вазифаи асосии духтур кўмак ба бемор ва риояи 
ќарзи духтурї ва одоби касбї мебошад. 

тандурустї - низоми тадбирњои хусусияти сиёсї, 
иќтисодї, њуќуќї, иљтимої, фарњангї ва тиббї дошта, ки ба 
пешгирї ва табобати беморињо, нигоњдории гигиенї ва 
санитарии љамъиятї, нигоњдорї ва тањкими солимии 
љисмонї ва рўњии инсон, инчунин нигоњдории њаёти фаъоли 
дарозумрї ва расонидани кўмаки тиббї ба ў дар њолати аз 
даст додани солимї равона карда шудааст.2 

Бо маќсади фароњам овардани имкониятњои баробар 
барои њама аъзои љомеа, тањкими вањдати иљтимої ва 
пешгирии изолиятсияи  иљтимої, њолатњои душвори 
зиндагї, давлат њуќуќи хизматрасонињои иљтимоиро дар 
системаи давлатии хадамоти иљтимої кафолат медињад. 

Ба њолати душвори зиндагї њолате, ки фаъолияти 
мўътадили зиндагии шањрвандро ба таври воќеї вайрон 
мекунад ва ё њолате, ки ў мустаќилона аз он баромада 
наметавонад, аз љумла вобастагии бардавоми рўњї мансуб 
мебошад.3 

                                                             
1 Моддаи 38 Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
2 Моддаи 1 Кодекси тандурустии (КТ) Ҷумҳурии Тоҷикистон 
3 Моддаи 2 Қонуни ҶТ «Дар бораи хизматрасонии иҷтимоӣ» 



8 

Шахсони истифодабарандаи хизматрасонии иљтимоии 
ройгон инњо ба шумор мераванд аз љумла шахсоне, ки дар 
њолати душвори зиндагї ќарор дошта ва ё шахсоне, ки ба 
хизмати таъљилї эњтиёљ доранд.4 

Ашхоси мубталои беморињои рўњї ва наркологї ба 
мењрубонї ва муносибати башардўстона њуќуќ доранд. 

Донистани њуќуќњои шахсон дар беморхонањои рўњї, 
ташкилотњо ва муассисањои наркологї ва риояи онњо аз 
љониби кормандони ин муассисањо барои фароњам овардани 
имконият барои зиндагии шоиста ва бехатар ва рафъи 
њолатњои душвори зиндагї муњим аст. 
  

1. Кадом маќомот маќомоти ваколатдор дар соњаи 
тандурустї аст? 

Маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи тандурустї  
Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон мебошад ин маќоми иљроияи марказии 
њокимияти давлатї, ки сиёсати давлатиро дар соњаи 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї амалї мекунад ва ба 
раванди ташхис, пешгирї ва табобат дар ташкилотњои соњаи 
тандурустї новобаста аз шакли моликият ва тобеияти 
идоравї назорат ва роњбарї менамояд.5 

 
2. Дар Љумњурии Тољикистон кадом маќомот 

вазифањои таъминоти кафолати хизматрасонии 
давлатиро дар соњаи њифзи иљтимоии ањолї амали 
менамояд?  

Дар Љумњурии Тољикистон Агентии давлатии њифзи 
иљтимоии ањолии Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон маќомоти њокимияти иљроия 
буда, вазифањои таъминоти кафолати хизматрасонии 

                                                             
4 Банди 4 Тартиб ва ҳаҷми пешниҳод намудани хизматрасониҳои ройгони 
иҷтимоӣ, ки  бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13 декабри соли 
2012 №724 тасдиқ шудааст  (дар таҳрири қарори Ҳукумати ҶТ аз  
02.07.2015с. № 448) 
5 Моддаи  1 Кодекси тандурустии ҶТ 
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давлатиро дар соњаи њифзи иљтимоии ањолї, амалї 
менамояд. 6 

 
3. Кадом ќонун масъалањои кўмаки тиббию 

иљтимоиро ба одамони мубталои беморињои рўњї 
ва нашъамандї ба танзим медарорад? 

Кодекси тандурустии Љумњурии Тољикистон (минбаъд 
КТ), ки 30 майи соли 2017 ќабул карда шуд ва дар худ як 
ќатор ќонунњоро дар соњаи тандурустї ва њимояи 
саломатии ањолї иваз намуд аз он љумла Ќонуни ЉТ “Дар 
бораи ёрии равонпизишкї” аз 02.12.2002 сол, масъалањои 
кўмаки тиббию иљтимоиро ба одамони мубталои 
беморињои рўњї ва нашъамандї ба танзим медарорад. 

 
4. Носолимии  (бемории) рўњї гуфта чї фањмида 

мешавад?   
  Носолимии (бемории) рўњї ин вайрон шудани 

фаъолияти муътадили рўњии инсон, ки дар пастшавии 
ќобилияти аќлї ва таѓйирёбии возењи тафаккур ифода 
меёбад. 

 
5. Муассисањои беморињои рўњї чист? 

 Муассисањои беморињои рўњї инњо беморхонањои 
рўњї ва рўњу асаб, марказњои беморињои рўњї ва рўњу асаб, 
њуљраи табиби беморињои рўњии марказњои саломатии 
шањрњо ва ноњияњо, ки дар њамкории зич бо шабакаи 
муассисањои кўмаки аввалияи тиббию санитарї ва њифзи 
иљтимої ба шахсони гирифтори бемории рўњї кўмаки 
тиббии махсусгардонидашударо мерасонанд.7 

 
6. Кўмаки тиббии рўњї чист? 

                                                             
6 Банди 1 Низомномаи Агентии давлатии ҳифзи иҷтимоии аҳолии Вазорати 
тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки бо қарори 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз  4 марти 2014 сол, № 168 тасдиқ шудааст  
(дар таҳрири қарори Ҳукумати ҶТ аз 26.03.2015с. № 161, аз 
29.11.2017с.№562) 
7 Моддаи  1 КТ ҶТ 
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Кўмаки тиббии рўњї ин пешгирї намудани беморињои 
рўњї, муоинаи солимии рўњии шањрвандон, назорати 
диспансерї, ташхиси носолимии рўњї, табобат, нигоњубин, 
барќарорсозии тиббї ва иљтимоии шахсони гирифтори 
беморињои рўњї мебошад.8 

 
7. Кўмаки аввалияи тиббию санитарї чї маъно 

дорад? 
 Кўмаки аввалияи тиббию санитарї  ин сатњи 

хизматрасонии тиббї, ки дар он робитаи нахустини 
шањрвандони солим ва бемор бо табибон ба вуќўъ меояд.9 

 
8. Табобати маљбурї  чї маъно дорад? 

 Табобати маљбурї ин табобате, ки дар асоси аризаи 
шахс, коллективњои мењнатї, ташкилотњои давлатию 
ѓайридавлатї ё бо ташаббуси маќомоти корњои дохилї 
тибќи муќаррароти Кодекси мазкур дар асоси хулосаи 
комиссияи маќомоти ваколатдори тандурустї, бо ќарори суд 
дар шўъбањои махсусгардонидашудаи муассисањои тиббї ва 
бо рељаи муќарраршудаи нигоњ доштан ва табобати мењнатї 
гузаронида мешавад.10 

 
9. Кўмаки тиббии рўњиро ки мерасонад?  

 Кўмаки тиббии рўњиро муассисањои беморињои рўњї 
(рўњу асаб) новобаста аз шакли моликияташон дар њамкории 
зич бо хадамоти кўмаки аввалияи тиббию санитарї ва 
маќомоти њифзи иљтимої мерасонанд.11 

 
10. Кўмаки аввалияи тиббиро ба шахсони мубталои 

беморињои рўњї ки расонида метавонад?  
Мутахассисони тибби оилавї дар соњаи кўмаки 

аввалияи тиббию санитарї, ки аз тайёрии махсус гузаштаанд 

                                                             
8 Моддаи 1 КТ ҶТ 
9 Моддаи 1 КТ ҶТ 
10 Моддаи 1 КТ ҶТ 
11 Қисми  1 моддаи  182 КТ ҶТ 
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барои ташхиси беморињои рўњї, расонидани кўмаки 
аввалияи тиббии рўњї, нисбат ба њолатњои рўњафтодагї бо 
тартиби муќаррарнамудаи маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи тандурустї, њуќуќ доранд.12 

 
11. Чї тавр ташхиси бемории рўњї гузошта мешавад?   
Ташхиси бемории рўњї мувофиќи стандартњо ва 

таснифњои маъмули байналмилалї муќаррар карда мешавад. 
Барои ташхис ва табобати шахсони гирифтори бемории 

рўњї восита ва усулњои тиббие истифода бурда мешаванд, ки 
бо тартиби муќаррарнамудаи маќоми ваколатдори давлатї 
дар соњаи тандурустї иљозат дода шудаанд. 

Восита ва усулњои тиббї танњо бо маќсади ташхис ва 
табобат, мувофиќи хусусияти беморї истифода гардида, 
набояд барои љазо додани шахсони гирифтори бемории рўњї 
ё ба манфиати шахсони дигар истифода карда шаванд.13 

Муќаррар намудани ташхиси бемории рўњї, ќабули 
ќарор ва додани хулоса барои суд, баррасї намудани 
масъалаи расонидани кўмаки ѓайриихтиёрии тиббии рўњї 
танњо њуќуќи комиссияи табибони беморињои рўњї 
мебошад.14 

 
12. Барои љойгир намудани шахс ба муассисањои 

беморињои рўњии маќомоти њифзи иљтимоии 
ањолї  чї асос шуда метавонад?   

Асос барои љойгир намудани пиронсолон ва маъюбон, 
аз љумла ноболиѓон дар муассисањои дахлдори рўњию асаби 
маќомоти њифзи иљтимоии ањолї хулосаи комиссияи 
машваратию табибони беморињои рўњии муассисаи давлатии 
тандурустї ва санади муассисањои маќомоти њифзи 
иљтимоии ањолї дар хусуси мављуд будани бемории рўњї 
мебошад. 

                                                             
12 Қисми  2 моддаи 182 КТ ҶТ 
13 Моддаи 176 КТ ҶТ 
14 Қисми  3 моддаи  182 КТ ҶТ 
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Шахсони мазкур дар муассисањои дахлдори рўњиву 
асаби маќомоти њифзи иљтимоии ањолї ихтиёран тибќи 
аризаи хаттї, ноболиѓон тибќи аризаи намояндаи ќонунї ва 
шахсони ѓайри ќобили амал эътирофшуда бо ќарори суд 
љойгир карда мешаванд. 

Ќоидањои љойгир намудан ва нигоњдории пиронсолон 
ва маъюбони беморињои рўњї аз љониби маќоми 
ваколатдори давлатї дар соњаи тандурустї тањия ва тасдиќ 
карда мешавад.15 

 
13. Табиби беморињои рўњї њангоми расонидани 

кўмаки тиббии рўњї чиро њамчун дастури амал 
ќарор медињад?    

Табиби беморињои рўњї њангоми муќаррар намудани 
ташхиси бемор ва иљрои вазифае, ки бо расонидани кўмаки 
тиббї ба шахсони гирифтори беморињои рўњї ба пешгирии 
имкони содир кардани амали барои љомеа хатарнок аз 
љониби онњо вобаста аст, дар ќабули ќарор мустаќил буда, 
танњо нишондодњои тиббї, ќарзи табибї ва талаботи 
ќонунгузориро дастури амал ќарор медињад. 

Дар сурати бо фикри аъзои комиссия номувофиќ 
будани фикри табиби беморињои рўњї ў њуќуќ дорад 
фикрашро хаттї баён намояд, ки он ба њуљљатњои тиббї 
њамроњ карда мешавад.16 

 
14. Ба шахсони гирифтори бемории рўњї аз љониби 

давлат кадом намуди кўмак расонида мешавад?   

 Ба шахсони гирифтори беморињои руњї аз љониби 
давлат кафолатњои зерин дода мешавад: 

 кўмаки тиббии рўњии таъхирнопазир; 

                                                             
15 Моддаи 191 КТ ҶТ 
16 Моддаи  183 КТ ҶТ 
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 кўмаки машваратию ташхисї, табобатї, 
пешгирикунанда, тавонбахшии саломатї дар шароити 
беморхона ва берун аз он; 

 тамоми намудњои экспертизаи беморињои рўњї, 
додани корношоямии муваќќатї; 

 нафаќа, кўмаки иљтимоию маишї ва мусоидат оид бо 
кор таъминкунї ба шахсони гирифтори беморињои 
рўњї; 

 њалли масъалањои васоят; 

 маслињат оид ба масъалањои њуќуќї ва дигар намуди 
ёрии њуќуќї дар муассисањои беморињои рўњї ва рўњу 
асаб; 

 бењтар кардани шароити иљтимоию маишии маъюбон 
ва пиронсолон, ки гирифтори беморињои рўњианд, 
њамчунин нигоњубини онњо; 

 таълими маъюбон ва ноболиѓони гирифтори 
беморињои рўњї .17 
 

15. Асосњо барои бистари кардан ба беморхонаи 
беморињои рўњї  

Мављуд будани бемории рўњї, ки муоина ё табобатро 
таќозо намуда, дар шароити дармонгоњї (берун аз 
беморхона) гузаронидани онњо имконнопазиранд, барои дар 
беморхонаи беморињои рўњї бистарї намудани шахс асос 
шуда метавонад. 

Љой додани шахс дар беморхонаи беморињои рўњї, 
ихтиёран бо мурољиат ё бо розигии ў анљом дода мешавад.18 

 
16.  Дар кадом њолатњо шахс бе розигиаш ба 

беморхонаи беморињои рўњї љойгир карда 
мешавад 

                                                             
17 Ќисми 1 моддаи 181 КТ ЉТ 
18 Ќисмњои 1,2 моддаи 185 КТ ЉТ  
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Шахсе, ки бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузорї 
ѓайри ќобили амал эътироф шудааст, дар беморхонаи 
беморињои рўњї бо мурољиат ё розигии намояндаи ќонунии ў 
љой дода мешавад.19 

Шахсе, ки гирифтори бемории возењи рўњї гардида, 
ќобилияти дарк намудани ќабули бошууронаи ќарорро аз 
даст додааст ва бинобар њолати рўњї барои худ ва атрофиён 
хатарнок аст, ё шахсе, ки бо табобат ва кўмаки тиббии рўњї 
фаро нагирифтани он боиси хатар ба саломатии ў ва 
расонидани зарари љиддии маънавї ва моддї ба атрофиён 
мегардад, бо ќарори табиби беморињои рўњї бе розигии 
бемор ва намояндаи ќонунии ў дар беморхонаи беморињои 
рўњї, бистарї карда мешавад. 

Асоснокии дар беморхона бистарї намудан дар чунин 
њолатњо бояд аз љониби комиссияи табибони беморињои 
рўњї тасдиќ карда шавад.20 
 

17. Тартиби маљбур љойгир намудани шахс  ба 
беморхонаи беморињои рўњї чї гуна аст?   

Шахсоне, ки ба беморхонаи беморињои рўњї ќабул 
гардидаанд, дар давоми 72 соат бояд аз љониби комиссияи 
табибони беморињои рўњї мавриди муоинаи њатмї ќарор 
дода шаванд.  

 Агар бе розигї дар беморхонаи беморињои рўњи 
бистарї намудан беасос дониста шавад ва бистаригардида 
хоњиши дар беморхонаи беморињои рўњї монданро надошта 
бошад, ў фавран бояд љавоб дода шавад.  

Агар дар беморхонаи беморињои рўњї бе розигї 
бистарї намудан асоснок дониста шавад, хулосаи комиссияи 
табибони беморињои рўњї дар бораи њалли масъалаи 
минбаъд нигоњ доштани шахс дар муассисаи беморињои рўњї 
ба суди мањалли љойгиршавии он дар давоми 48 соат 
фиристода мешавад.21 
                                                             
19 Қисми 3 моддаи 185 КТ ҶТ 
20 Ќисмњои 1,2 моддаи 186 КТ ҶТ 
21 Қисми 1 моддаи 187 КТ ҶТ 
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 Аризаи намояндаи беморхонаи равонпизишкї дар 
бораи бистарикунонии маљбурии шањрванд дар беморхонаи 
равонпизишкї ё зиёд кардани мўњлати бистарикунонии 
маљбурии шањрванди мубталои бемории рўњї ба суди 
мањалли љойгиршавии беморхонаи равонпизишкї, ки дар он 
шањрванд ќарор дорад, пешнињод карда мешавад. Ариза дар 
бораи бистарикунонии маљбурии шањрванд дар мўњлати 48 
соат аз лањзаи љойгиркунонии шањрванд дар беморхонаи 
равонпизишкї пешнињод карда мешавад.22 

Минбаъд азназаргузаронии комиссиявї њар ним сол 
бо маќсади муайян кардани зарурати давом додани табобат 
дар беморхонаи беморињои рўњї гузаронида мешавад.23 

 
18. Тартиби муоинаи маљбурии равонпизишкї чї гуна 

аст? 
Аризаи духтури равонпизишк дар бораи муоинаи 

маљбурии равонпизишкии шањрванд ба суди мањалли 
истиќомати шањрванд пешнињод карда мешавад. Ба ариза 
хулосаи асосноки духтури равонпизишк оид ба зарурати 
чунин муоина ва дигар маводи мављуда замима мегардад. 

 Дар мўњлати се рўзи додани ариза судя аризаро 
љињати муоинаи маљбурии равонпизишкии шањрванд 
баррасї намуда, дар бораи муоинаи маљбурии 
равонпизишкии шањрванд ё радди муоинаи маљбурии 
равонпизишкии шањрванд њалнома ќабул мекунад.24 

Пас аз шаш моњи дар беморхонаи беморињои рўњї љой 
додани шахси бемор, хулосаи комиссия дар бораи зарурати 
табобати минбаъда дар беморхона бе розигии ў аз љониби 
роњбари беморхона ба суд, ки бо њалномаи худ метавонад 
табобати беморхонавиро дароз намояд, фиристода мешавад. 

Минбаъд дароз намудани муњлати табобати 
беморхонавї њар 6 моњ аз љониби суд амалї карда мешавад. 

                                                             
22 Қисми  1 моддаи  307, қисми 1 моддаи  308 КМГ ҶТ 
23 Қисми 2 моддаи 187 КТ ҶТ 
24 Моддаи 311 КМГ ҶТ 
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Тартиби мазкур, инчунин нисбат ба шахсоне, ки бо таъиноти 
суд маљбуран табобат меёбанд, татбиќ мегардад.25 

 
19. Кадом меъёри ќонунгузорї  баррасии аризањоро 

барои табобат ва муоинаи шахсони бемор дар 
беморхонањои равонпизишкї танзим мекунад?   

Ариза дар бораи маљбурї бистарї намудан, табобат 
ва муоинаи шахсон дар беморхонаи равонпизишкї  дар 
доираи Кодекси мурофиавии граждании (КМГ) Љумњурии 
Тољикистон баррасї карда мешавад.  

 
20. Чунин аризањо чї тавр баррасї карда мешаванд? 

Аризаро дар бораи бистарикунонии маљбурии 
шањрванд дар беморхонаи равонпизишкї ё тамдиди мўњлати 
бистарикунонии маљбурии шањрванди мубталои бемории 
рўњї судя дар мўњлати панљ рўз аз оѓози парванда баррасї 
менамояд. Маљлиси судї дар бинои суд ё беморхонаи 
равонпизишкї гузаронида мешавад. Шањрванд њуќуќ дорад 
шахсан дар маљлиси судї оид ба бистарикунонии маљбурї ва 
ё тамдиди мўњлати бистарикунонии маљбурии ў иштирок 
кунад.   

Парванда бо иштироки прокурор, намояндаи 
беморхонаи равонпизишкї, ки ба суд бо ариза љињати 
бистарикунонии маљбурии шањрванд дар беморхонаи 
равонпизишкї ё тамдиди мўњлати бистарикунонии маљбурии 
шањрванд мурољиат кардааст, намояндаи шањрванде, ки 
нисбат ба он масъалаи бистарикунонии маљбурї ё тамдиди 
мўњлати бистарикунонии маљбурї њал карда мешавад, 
баррасї мегардад. 26 

 
21. Бо чунин аризањо чї гуна ќарор ќабул кардан 

мумкин аст? 
Судя аризаро дар бораи бистарикунонии маљбурии 

шањрванд дар беморхонаи равонпизишкї ё тамдиди мўњлати 

                                                             
25 Қисмҳои  3, 4 моддаи  187 КТ ҶТ 
26 Моддаи  309 КМГ ҶТ 
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бистарикунонии маљбурии шањрванди мубталои бемории 
рўњї моњиятан баррасї намуда, њалнома мебарорад, ки 
мутобиќи он ариза ќонеъ ё рад карда мешавад. 

Њалнома оид ба ќонеъгардонии ариза барои 
бистарикунонии маљбурии шањрванд дар беморхонаи 
равонпизишкї ё тамдиди мўњлати бистарикунонии маљбурии 
шањрванди мубталои бемории рўњї ва нигоњ доштани ў дар 
љараёни мўњлати муќаррарнамудаи ќонун асос мебошад. 27 
 

22. Чї гуна хешовандон оиди љойгиршавии шахс дар 
беморхонаи рўњї хабардор карда мешаванд? 

Дар давоми 24 соат хешовандон ё намояндаи ќонунии 
вай дар бораи ба беморхонаи беморињои рўњї бистарї 
намудани ў бояд расман ва хаттї хабардор карда шаванд.  

Ба шахси дар беморхонаи беморињои рўњї 
бистаришуда, агар њолати рўњии ў имкон дињад, бояд аз 
љониби маъмурияти беморхонаи беморињои рўњї асос ва 
маќсади дар беморхонаи беморињои рўњї љой додани ў 
фањмонида шавад. 28 
 

23. Кї манфиатњои ќонунии шахсоне, ки ба онњо ёрии 
тиббї ва равонї расонида мешавад, намояндагї 
карда метавонад? 

Њангоми расонидани кўмаки тиббии рўњї шахсони 
гирифтори беморињои рўњї њуќуќ доранд, бо тартиби 
пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
барои њифзи њуќуќ ва манфиатњои ќонуниашон бо хоњиши 
худ адвокат ё шахси дигари ваколатдорро даъват намоянд. 

Роњбари муассисае, ки кўмаки тиббии рўњї мерасонад, 
иштироки адвокатро дар давоми 48 соат, ба истиснои 
њолатњои пешбининамудаи ќонун, таъмин менамояд. 

Намояндагони зикршуда њуќуќ доранд аз лањзаи 
мурољиат њар ваќт ба иљрои ўњдадорињои худ шурўъ 
намоянд, ба шахсе, ки манфиатњои ўро њифз менамояд, 

                                                             
27 Моддаи 310 КМГ ҶТ 
28 Моддаи 189 КТ ҶТ 
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мурољиат кунанд, маълумоти вобаста ба чорабинињои тиббї 
ва дигар чорабинињои нисбат ба ин шахс анљомёфтаро ба 
даст оранд. Инчунин, адвокат њуќуќ дорад, ки бо њуљљатњои 
тиббии ба бемор дахлдошта шинос шавад.29 

 
24. Ба кї васї муайян карда мешавад? 

Васоят барои кўдакони ба синни чордањ нарасида, 
инчунин барои шахсоне, ки суд онњоро бинобар гирифтори 
бемории рўњї будан ё камаќлї ѓайри ќобили амал эътироф 
кардааст, муќаррар карда мешавад.30 

 
25. Ба кї парастор муайян карда мешавад? 

Парасторї барои кўдакони аз чордањсола то 
њаждањсола ва шахсоне, ки аз тарафи суд дар натиљаи 
сўйистеъмоли машрубот, воситањои нашъадор, моддањои 
психотропї ва прекурсорњо ё моддањои дигари 
мадњушкунанда ќобилияти амалкуниашон мањдуд эътироф 
карда шудааст, муќаррар карда мешавад.31 

 
26. Шахсоне, ки дар беморхонаи беморињои рўњї 

бистари  шудаанд  чї њуќуќу ўњдадорињо доранд? 

Шахсони барои табобат ё муоина дар беморхонаи 
беморињои рўњї бистаришуда дорои њуќуќњои зерин 
мебошанд:  

- истифода аз рухсатии табобатї; 

- мукотиба дар шароите, ки сензураро истисно 
менамояд; 

- пазироии аёдаткунандагон дар рўзњои ќабул; 

- гирифтани фиристода ва муросилот; 

                                                             
29 Қисмҳои  1, 3 моддаи  177 КТ ҶТ 
30 Банди 22 Низомномаи мақомоти васояту парасторӣ, бо қарори Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 25 январи 2017 сол, №30 тасдиқ карда шудааст. 
31 Банди  23 Низомномаи мақомоти васояту парасторӣ 
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- доштан ва ба даст овардани маводи зарурати аввалия. 

Њуќуќњои мазкур аз љониби табиби табобаткунанда ва 
мудири шўъба танњо дар њолати зарурияти нињої ба 
манфиати саломатї ё бехатарии худи бемор ё шахсони дигар 
мањдуд карда мешаванд. 

Шахсони дар беморхонаи беморињои рўњї 
бистаришуда, ки аз рўи њолати рўњии худ ќобилияти дарк 
намудани ќабули ќарори бошууронаро доранд, ўњдадоранд, 
ќоидањои тартиботи дохилии барои беморхонањои 
беморињои рўњї муќарраргардидаро риоя намоянд.32 

 
27. Мањдудкунии њуќуќњои шахсони дорои бемории 

рўњї иљозат дода мешавад? 
Мањрум намудани њуќуќ ва мањдуд намудани 

манфиатњои ќонунии шахсони гирифтори бемории рўњї 
танњо дар асоси муоинаи табиби беморињои рўњї, тањти 
назорати диспансерї ва дар беморхонаи беморињои рўњї ё 
муассисањои рўњу асаби маќомоти тандурустї ва њифзи 
иљтимої ќарор доштани ў, манъ аст. 

Ѓайри ќобили амал эътироф кардани шахси гирифтори 
бемории рўњї, танњо аз љониби суд анљом дода мешавад. 

Номгўи беморињои рўњиро, ки монеаи амалї кардани 
намудњои алоњидаи фаъолияти касбї ва фаъолияти бо 
хатари зиёд алоќаманд мебошанд, Њукумати Љумњурии 
Тољикистон муќаррар мекунад.33 

 
28. Барои духтурон ва кормандоне, ки ба расондани 

ёрии тиббї ва психиатрї љалб шудаанд, чї гуна 
кафолатњо ва имтиёзњо пешбинї шудаанд? 

Табибони беморињои рўњї, табибони ихтисосњои 
дигар, њайати тиббї ва дигар њайат, ки дар расонидани 
кўмаки тиббии рўњї ширкат меварзанд, ба имтиёзњои 
муќаррарнамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
барои шахсони ба фаъолият дар шароити махсуси мењнат 
                                                             
32 Моддаи  190 КТ ҶТ 
33 Моддаи  175 КТ ҶТ 
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машѓул њуќуќ дошта, инчунин дap мавридњои расонидани 
зарар ба саломатии онњо ё фавт њангоми иљрои ўњдадории 
хизматї бояд тањти суѓуртаи њатмии давлатї ќарор дода 
шаванд. 

Аз љумла давомнокии ваќти кории табибон дар як 
њафта  на зиёда аз 35 соат майян шудааст.34 

Дар сурати расонидани зарар ба саломатї, ки боиси 
муваќќатан гум кардани ќобилияти кории шахси дар 
расонидани кўмаки тиббии рўњї ширкатварзида, инчунин 
њангоми маъюб шудан ё дар њолати фавти ў ба ворисонаш 
товони зарар пардохт карда мешавад. 

Кормандони хурди тиббї, ки собиќаи кории 15 солаи 
бефосила дар муассисањои соњаи тиббии рўњї доранд ва 
доимо дар байни беморони рўњї кор мекунанд, њуќуќ 
доранд, ки аз 50 солагї ба нафаќа бароянд, кормандон - 
заноне, ки 3 кўдак ва ё зиёда аз он доранд аз 48 солагї.  

Кормандони миёнаи тиббї, ки собиќаи кории 
бефосилаи 15 сол ва зиёда аз онро дар муассисањои 
беморињои рўњї доранд, њуќуќи аз 53 солагї ва занони 3 
кўдак ва ё зиёда аз он дошта аз 50 солагї њуќуќи ба нафаќа 
баромаданро доранд. Имтиёзњои мазкур ба табибон дахл 
надорад .35 

 
29. Кадом ќонунгузорї табобати маљбурии беморони 

рўњиро, ки кирдори љамъиятии хатарнок содир 
кардаанд, танзим мекунад? 

Бо таъиноти судї маљбуран табобат намудани 
шахсони гирифтори беморињои рўњї, ки кирдори барои 
љамъият хавфноки дар ќонунгузории љиноятии Љумњурии 
Тољикистон пешбинигардидаро содир намудаанд, тибќи асос 
ва бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории љиноятї ва 
мурофиавии љиноятии Љумњурии Тољикистон ба амал 
бароварда мешавад. 36 

                                                             
34 Моддаи 70 Кодекси меҳнати ҶТ 
35 Моддаи 184 КТ ҶТ 
36 Қисми  1 моддаи 178 КТ ҶТ 
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30. Оё назорати љамъиятї аз болои риояи њуќуќ ва 

манфиатњои ќонунии шахсон њангоми  расондани 
кўмаки тиббї ва психиатрї вуљуд дорад? 

Ќоидаи ташриф овардан ба муассисањои беморињои рўњї 
ва рўњу асаб бояд дар оинномаи ин иттињодияњо инъикос 
ёфта бошад. 

Њангоми расонидани кўмаки тиббии рўњї иттињодияњои 
љамъиятии табибони беморињои рўњї, дигар иттињодияњои 
љамъиятї мутобиќи оинномањои худ метавонанд бо хоњиш ё 
бо розигии шахс назорати љамъиятиро, љињати риоя 
намудани њуќуќ ва манфиатњои ќонунии онњо амалї 
гардонанд.  

Намояндагони иттињодияњои љамъиятї ўњдадоранд, ки 
шартњои ташриф оварданро бо роњбарияти муассисањои 
беморињои рўњї ва рўњу асаб мувофиќа намуда, бо ќоидањои 
амалкунандаи он шинос шаванд ва ўњдадории ифшо 
накардани сирри тиббиро имзо ва риоя кунанд. 37 
 

31. Зери мафњуми "нашъамандї" чї ифода меёбад?  
Нашъамандї ин беморие, ки аз зањролудшавии музмини 

организм дар натиљаи сўистеъмоли воситањои нашъадор, ки 
дар конвенсияњои байналмилалии дахлдор ва рўйхати миллї 
гурўњбандї шудаанд, ба вуљуд омада, хусусияти вобастагии 
рўњї ва љисмонї аз онњо дорад.38 

 
32. Беморињои наркологї чигунаанд ? 
Беморињои наркологї ин вайроншавии солимии рўњї ва 

соматикї, ки ба истеъмоли ѓайритиббии воситањои 
нашъадор, моддањои психотропї ва ба онњо 
баробаркардашуда, машруботи спиртї вобаста буда, 
оќибати он ташаккул ёфтани вобастагии рўњї аз моддањои 
номбаршуда ва таназзули иљтимої мебошад.39 

                                                             
37 Моддаи  19 КТ ҶТ 
38 Моддаи  1 КТ ҶТ 
39 Моддаи  1 КТ ҶТ 
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33. Кадом восита, воситањои нашъадор мебошанд?   
Воситањои нашъадор ин маводи сунъї ё табиї, шакли 

дорувории онњо, инчунин растанињое, ки дар конвенсияњои 
байналмилалии дахлдор ва Рўйхати миллии воситањои 
нашъадор, моддањои психотропї ва прекурсорњо гурўњбандї 
шудаанд.40 

 
34. Кадом муассисањо муассиањои наркологї 

мебошанд? 
Муассисањои наркологї инњо беморхонањо ва 

марказњои наркологї, шўъбањои тавонбахшї ё марказњо 
барои расонидани тавонбахшии тиббию иљтимої ба 
беморони наркологї, њуљрањои наркологї дар марказњои 
саломатии ноњиявї ва шањрї мебошанд, ки дар њамкории 
зич бо хадамоти кўмаки аввалияи тиббию санитарї, кўмаки 
тиббии махсусгардонидашударо ба шахсони гирифтори 
беморињои наркологї мерасонанд.41 

 
35. Барќарорсозии тиббию иљтимої  чї маъно дорад? 

Барќарорсозии тиббию иїтимої - барќарорсозии 
саломатии беморон бо истифодабарии маљмўи чорабинињои 
тиббї, иљтимої ва мењнатї, барои љалби беморон ба 
мењнат,њамроњшавї ба њаёти оилавї ва љамъиятї.42 

 
36. Кўмаки наркологї кадом чорабинињоро фаро 

мегирад? 
Кўмаки наркологї ин маљмўи чорабинињо иборат аз 

пешгирї, назорати диспансерї, ташхис, табобат, нигоњубин 
ва барќарорсозии тиббию иљтимоии беморињои наркологї.43 
                                                             
40 Моддаи 1 КТ ҶТ, моддаи 2 Қонуни ҶТ “Дар бораи воситаҳои нашъадор, 
моддаҳои психотропӣ ва перекурсорҳо аз 10 декабри соли 1999 (дар 
редаксияи Қонуни ҶТ аз 10.05.2002 с. N37, аз 29.04.2006с.№179 аз 
30.07.2007с.№297, аз 22.07.2013г.№ 988) 
41 Моддаи  1 КТ ҶТ 
42 Моддаи  1 КТ ҶТ 
43 Моддаи  1 КТ ҶТ 
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37. Майзадагї чист? 

Майзадагї ин бемории наркологї, ки хусусияти 
истеъмоли давомдори машруботи спиртї дошта, бо 
зуњуроти вобастагии рўњї ва биологї аз машруботи спиртї, 
таѓйирёбии таъсири он, пайдоиш ва инкишофи таназзули 
рўњї ва соматикии машруботи спиртї сурат мегирад.44 
 

38.  Ки ташхиси бемории наркологиро муќаррар 
мекунад? 

Муќаррар кардани ташхиси бемории наркологї 
њуќуќи истисноии табиби нарколог ва табиби беморињои 
рўњї мебошад. 

Шахсро танњо дар асоси хулосаи комиссияи тиббии 
муассисаи тахассусии тандурустї майзада, зањрманд ё 
нашъаманд донистан мумкин аст. 

Ќарор дар хусуси муќаррар намудани назорати 
диспансерї ё аз ќайди наркологї баровардани шахсони 
гирифтори бемории наркологї ё онњое, ки ба истеъмоли 
ѓайритиббии воситањои нашъадор, моддањои психотропї, 
машруботи спиртї ва моддањои ба онњо баробар роњ 
медињанд, аз љониби комиссияи табибони нарколог ва 
беморињои рўњї ќабул карда мешавад.45 

 
39. Чї тавр муоинаи тиббии шахсони мубталои 

беморињои наркологї, майзадагї ва шахсоне ки 
дар њолати мастї ќарор доранд, гузаронида 
мешавад?  

 Муоинаи тиббї ин маљмўи тадбирњои дорои хусусияти 
тиббие, ки ба муайян намудани далели истеъмоли 
нўшокињои спиртдор, маводи нашъаовар ва арзёбии њолати 
мастї ё мадњушї равона гардидаанд. 

Муоинаи тиббї барои муайян намудани далели 
истеъмоли нўшокињои спиртдор, маводи нашъаовар ва 
                                                             
44 Моддаи  1 КТ ҶТ 
45 Қисмҳои  2,3 моддаи  201, қисми  1 моддаи  206 КТ ҶТ 
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њолати мастї дар утоќњои махсусгардонидаи марказњои 
наркологї аз љониби табибони психиатрнаркологњо ё дар 
муассисањои табобатию профилактикї аз љониби табибони 
психиатр ва наркологњо ё аз љониби мутахассисони дигари 
тиб, ки тайёрии махсусро оид ба ташхиси њолати мастї 
гузаштаанд, инчунин бевосита дар муассисањо ва ё дар 
наќлиёти бо ин маќсад махсус љињозонидашуда гузаронида 
мешавад. 

Дар дењоти дурдаст аз муассисањои тиббї, ки 
воњидњои кории табиб надоранд, бо ќарори махсуси идораи 
тандурустии мањаллї ба таври истисно ба гузаронидани 
ташхис ва ё муоинаи тиббї аз тарафи корманди миёнаи тиб, 
ки тайёрии махсуси ташхиси њолати мастиро гузашта, дар 
бунгоњи тиббї кор мекунад, роњ дода мешавад. 

Тартиби мазкур муоинаи наркологиро дар мавриди 
ташхисњои судию тиббї ва судию психиатрї дар бар 
намегирад.  

Ташхиси судию тиббї аз рўи тартиби муќарраршуда 
дар асоси ќарори маќомоти тафтишотї ва судї гузаронида 
мешавад. 

Гузаронидани муоина аз рўи мурољиати шахсии 
шањрванд бе роњхати расмї мумкин аст. Дар ин њолат 
муоинашаванда вазифадор аст, ки њуљљати тасдиќкунандаи 
шахсияташро пешнињод намояд ва дар аризаи хаттї бо 
шарњи муфассали хоњиши ў оид ба гузаронидани муоинаи 
тиббї сабт намояд. Натиљаи муоина бо тарзи шифоњї ба 
муоинашавандаи бе роњхати расмї мурољиаткарда хабар 
дода мешавад, протокол бо хулосаи муоина аз рўи дархости 
хаттии идораю муассисањои манфиатдор дода мешавад.46 

 
40. Шахсони гирифтори беморињои наркологї дорои 

чи хел  њуќуќњо мебошанд? 

                                                             
46 Бандҳои  2, 3, 7 Тартиби бо муоинаи тиббњ тасдиѕ намудани і олати мастњ 
ва ба расмият даровардани натиї аи он, ки бо ѕарори І укумати Ї умі урии 
Тої икистон аз "3" майи соли 2014 № 298 тасдиѕ шудааст. 
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Шахсони гирифтори беморињои наркологї дорои 
тамоми њуќуќ ва озодињое мебошанд, ки Конститутсия ва 
дигар санадњои меъёрии њуќуќии Љумњурии Тољикистон 
пешбинї намудаанд, аз љумла: 

 муносибати эњтиромона ва башардўстона, ки тањќири 
шаъну эътибори инсониро истисно менамояд; 

 махфияти маълумот доир ба хусусияти беморињои 
мављудаи наркологии онњо ва усулњои табобати 
истифодашаванда, агар он ба саломатиашон зарар 
наоварад; 

 истифодаи воситаю усулњои табобатї, ба истиснои 
њолатњои манъкардаи ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон; 

 дар шароити дармонгоњї ва беморхонавї 
гузаронидани табобат; 

 нигоњдорї дар муассисањои табобатии беморхонаи 
наркологї дар тўли муњлате, ки барои муоина ва 
табобат зарур аст; 

 расонидани кўмаки тиббї дар шароите, ки ба 
талаботи санитарию гигиенї љавобгў мебошад; 

 бо талаби беморон даъват намудани мутахассисони 
наркологї ва беморињои рўњї барои кор дар 
комиссияи тиббї оид ба масъалањои танзимкунандаи 
Кодекси тандурустии Љумњурии Тољикистон; 

 гирифтани кўмаки иљтимої аз давлат; 

 пешнињоди арзу шикоят ба маќомоти давлатї, суд, 
муассисаву ташкилотњо; 

 ёрии адвокат, намояндаи ќонунї, инчунин шахси 
дигар бо тартиби муќаррарнамудаи ќонунгузории 
Љумњурии Тољикистон; 

 гирифтани иттилоот оид ба хусусияти бемориашон, 
маќсад ва давомнокии намуди кўмаки наркологии 
тавсияшаванда, расмиёти таъингардида ва усулњои 
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табобат, натиљањои пешбинигардида, аксуламалњои 
имконпазир, инчунин усулњои алтернативии табобатї; 

 мурољиат бо хоњиши худ барои љавоб додан аз 
беморхона; 

 розигии пешакї ва дар њар марњила даст кашидан аз 
истифода ба сифати объекти санљиши воситаю 
усулњои тиббї, тадќиќоти илмї ё раванди таълим, аз 
аксбардорї, сабти видео ё филмбардорї .47 

41. Ба кормандони муассисањои наркологї чї гуна 
ўњдадорињо вогузор карда шудаанд? 

Кормандони тиббии муассисањои наркологї 
ўњдадоранд: 

 беморони дар муассисањои наркологї мављударо бо 
тамоми навъњои кўмаки тиббии пешбининамудаи 
маќоми ваколатдори давлатї дар соњаи тандурустї 
таъмин намоянд; 

 барои бурдани мукотиба, фиристодани шикоят, ариза 
ва мактубњо ба маќомоти давлатї, прокуратура, суд, 
инчунин адвокат шароит фароњам оваранд; 

 дар хусуси таѓйир ёфтани њолати саломатии бемор ё 
рух додани њолати фавќулода бо ў, хешовандон ё 
намояндаи ќонунии ў, дар сурати набудани онњо бо 
нишондоди ў дигар шахсро огоњ намоянд; 

 амнияти бемори дар беморхона ќарордоштаро таъмин 
намуда, маводи муросилотро тањти назорат гиранд.48 
 

42. Барои бистарикунони дар беморхонаи наркологї 
чињо асос шуда метавонанд? 

Кўмаки наркологї барои беморон дар асоси мурољиат 
ва ё розигии онњо расонида мешавад, барои ноболиѓон 

                                                             
47 Моддаи 195 КТ ҶТ 
48 Моддаи  198 КТ ҶТ 
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бошад дар асоси мурољиат ё ки розигии волидон ё ин, ки 
намояндагони ќонунии онњо расонида мешавад. 

Барои бистарикунонї дар беморхонаи наркологї 
инњо асос шуда метавонанд: 

 мурољиати ихтиёрї њангоми мављудияти бемории 
наркологї дар шахсе, ки њолаташ ташхис ё табобатро 
таќозо менамояд ва онро дар шароити дармонгоњї 
анљом додан номумкин аст; 

 гузаронидани экспертизаи судию наркологї; 

 гузаронидани ташхиси мењнатї; 

 гузаронидани экспертизаи њарбї - наркологї; 

 гузаронидани табобати љойивазкунандаи ёрирасон ба 
беморони гирифтори нашъамандї.49 

 
43. Дар кадом њолатњо табобати маљбурии шахсони 

мубталои бемории нашъамандї гузаронида 
мешавад?    

Нисбат ба шахсоне, ки љиноят содир кардаанд, инчунин 
шахсоне, ки њуќуќвайронкунии маъмуриро содир намудаанд 
ва њамзамон эњтиёљ ба табобати бемории тасдиќшудаи 
наркологї доранд ва аз табобати ихтиёрї дасткашї 
менамоянд, дар асоси ќарори суд чорањои маљбурии 
хусусияти тиббї дошта, андешида мешаванд. 

Табобати маљбурии шахс дар шўъбањои 
махсусгардонидашудаи ташкилотњои тиббии тахассусї 
амалї карда мешавад.  

Табобати маљбурии шахсоне, ки аз озодї мањрум 
шудаанд, дар љойњои мањруми аз озодї амалї карда 
мешавад.50 
 

                                                             
49 Қисми 1 моддаи  199 КТ ҶТ 
50 Қисмҳои 1, 2 моддаи 203 КТ ҶТ 
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44. Табобати маљбурии беморони  беморињои 
наркологї чї тавр гузаронида мешавад? 

Ташкили табобати маљбурии беморињои наркологї 
дар асоси чорабинињои маљмўии тиббию иљтимої, табобати 
мењнатї, ташаккули тарзи њаёти солим ва офияти иљтимої 
бо риояи рељаи муќарраргардида амалї карда мешавад. 51 

 
45. Оё мањдуд намудани њуќуќњои шахсони 

гирифтори беморињои наркологї ба роњ монда 
мешавад? 

Мањдуд намудани њуќуќњои шахсони гирифтори 
беморињои наркологї, ба истиснои њолатњои 
пешбининамудаи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон манъ 
аст. 

Номгўи навъњои фаъолияти алоњидаи касбї ва корњои 
вобаста ба манбаи хатари зиёд, ки љињати машѓул шудан ба 
онњо барои шахсони гирифтори беморињои наркологї 
мањдудият муќаррар мегардад, аз љониби Њукумати 
Љумњурии Тољикистон муайян карда мешавад.52 

 
46. Дар кадом њолатњо табобати маљбурї ба амал 

бароварда намешавад?   

Табобати маљбурї нисбати шахсони зерин ба амал 
бароварда намешавад: 

 шахсоне, ки ба 18 солагї нарасидаанд; 

 занњои њомила ва модароне, ки фарзандони то 8 сола 
доранд; 

 шахсоне, ки ба синни нафаќа расидаанд; 

 маъюбони гурўњњои I ва II; 

 беморони рўњї; 

                                                             
51 Қисми  4 моддаи  203 КТ ҶТ 
52 Моддаи 196 КТ ҶТ 
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 шахсоне, ки гирифтори беморињои њамрадифи 
вазнинанд ва аз ин сабаб монеагї љињати амалї 
намудани табобати маљбурї вуљуд дорад. Рўйхати 
чунин беморињоро маќоми ваколатдори давлатї дар 
соњаи тандурустї тасдиќ менамояд.53 

 
47. Кадом намудњои кўмаки наркологї ва њифзи 

иљтимоиро давлат пешнињод менамояд?   

Давлат намудњои кўмаки наркологї ва њифзи 
иљтимоии зеринро кафолат медињад: 

 кўмаки таъљилии наркологї; 

 кўмаки наркологї бо таъмини махфият дар 
ташкилоту муассисањои наркологї; 

 кўмаки машваратию ташхисї, табобатию пешгирї, 
рўњдармонию љойивазкунанда, зиддихуруљї ва 
тавонбахшии тиббию иљтимої дар шароити 
беморхона ва берун аз он; 

 тамоми навъи экспертизањои наркологї, муайян 
кардани корношоямии муваќќатї; 

 машварат оид ба масъалањои њуќуќї ва дигар навъњои 
ёрии њуќуќї; 

 фарогирии иљтимоию маишии маъюбон ва 
кўњансолони гирифтори беморињои наркологї.54 

 
48. Муассисањои табобатию пешгирикунанда, ки 

кўмаки беморхонавии наркологї мерасонанд, 
кадом вазифањоро иљро мекунанд?   

Муассисањои табобатию пешгирикунанда, ки кўмаки 
беморхонавии наркологї мерасонанд, корњои зеринро анљом 
медињанд: 

                                                             
53 Қисми  3 моддаи  203 КТ ҶТ 
54 Моддаи  194 КТ ҶТ 



30 

 азназаргузаронї барои муайян намудани њолати 
мадњушї аз воситањои нашъадор, зањрнок ё 
машруботи спиртї; 

 муоинаи маљмўии клиникии шахсони бистаришуда 
љињати муќаррар намудани беморї; 

 табобат ва офияти тиббии шахсони гирифтори 
беморињои наркологї; 

 расонидани кўмаки рўњї ва дигар кўмакњои тиббї ба 
шахсони гирифтори беморињои наркологї; 

 расонидани кўмакњои тиббию иљтимої ва њуќуќї ба 
шахсони гирифтори беморињои наркологї; 

 гузаронидани табобати ивазкунандаи алтернативї 
нисбат ба шахсони гирифтори беморињои 
наркологї.55 

 
  

                                                             
55 Моддаи  197 КТ ҶТ 
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Руйхати адабиётњои истифодашуда: 
 
 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
 Кодекси тандурустии Љумњурии Тољикистон 
 Кодекси мурофиавии граждании Љумњурии 

Тољикистон 
 Кодекси мењнати Љумњурии Тољикистон 
 Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 

хизматрасонии иљтимої” 
 Ќонуни Љумњурии Тољикистон Дар бораи воситањои 

нашъадор, моддањои психотропї ва прекурсорњо"  
 Низомномаи Агентии давлатии њифзи иљтимоии 

ањолии Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолии Љумњурии Тољикистон  

 Низомномаи маќомоти васояту парасторї  
 Тартиби бо муоинаи тиббї тасдиќ намудани њолати 

мастї ва ба расмият даровардани натиљаи он 
 Тартиб ва њаљми пешнињод намудани 

хизматрасонињои ройгони иљтимої, бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 
шудааст.  
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